**4. RI. 18** ¶ et ambulantes: et surrexerunt ambo et ambulauerunt *Gz* ¶ quaesierunt nouem dies escam *R1a+d*: q. n. d. escas *Sc* q. escas n. diebus *Sw Sg* n. d. querebant e. *Dr* n. d. q. uictum *Up* septem diebus quesierunt uictum *R1c* escas q. per septem dies *Gz* q. per septem dies *R1e* ¶ post escam *add. talem* qualem habebant in paradiso *R1d* ¶ et: sed *R1d* ¶ nihil inueniebant *R1c*: n. aliud i. *Up* non i. *R1d Gz* n. -nerunt *Dr R1e Sc* non -nerunt *R1a Sw Sg* ¶ post inueniebant (inuenerunt) *add. quomodo* [sicut *Sg Sc* ut *Sw*] habebant in paradiso *R1a R3* sicut habuerunt in paradiso *R1e* sicut soliti erant habere in paradiso *Gz* **18-19** ¶ nisi hoc — animalia edebant: nisi spinas et tribulas *Dr om. Eb* ¶ nisi hoc tantum *Up*: nisi *R1c Mu* sed h. t. inuenerunt *R1e Sg* sed t. modo inuenerunt *Sw* sed t. [talia *add. R1a*] inueniebant *R1a Sc Gz* **19** ¶ quod [illud quod *Na*] animalia edebant *Up R1c Mu Na*: qualia a. e. *R1a Ko Wf* escas quas a. e. *Gz* ¶ et dixit *R1b+d+e R3*: d. *R1a* tunc d. *Gz* et ait *R1c* ¶ hoc: hec *R1e Sw Sg* hec omnia *Gz* **19-20** ¶ tribuit dominus — ut edant: dominus — ut edant dedit *R1c* **19** ¶ tribuit *R1a+b+d R3 Gz*: dedit *R1e* (cf. supra *R1c*) ¶ dominus: deus *R1e Sc* ¶ animalibus et: *om. Gz*

3. Et dixit Eua ad Adam : Domine mi, putas ne moriemur fame<sup>4</sup> ? Utinam ego morerer ! forte introduceret te deus denuo in paradysum, quia propter me iratus est tibi deus. Vis interficere me ut moriar ? et introducet te dominus in paradysum, quoniam causa mei expulsus es inde<sup>5</sup>. Respondit Adam : Noli Eua talia dicere, ne forte aliquam iterum maledictionem inducat super nos dominus deus. Quomodo potest fieri, ut mittam manum meam in carnem meam ? Surge, quaeramus unde uiuamus et non deficiamus.

4. Et ambulantes quaesierunt nouem dies escam et nihil inueniebant, nisi hoc tantum quod animalia edebant<sup>6</sup>. Et dixit Adam ad Euam : Hoc tribuit dominus ani-

-----

3. et dixit eua et adam [82r] domine meus putas ne fame deficiamus ? utinam ego mortua fuisset forte introduxisset te iterum in pa<ra>diso dominus deus quia propter me iratus est ualde ut quid non trucidas me ? Respondit adam noli talia referre ut non iterum mittet {mittat} maledictionem super nos quomodo mittam manum meam in carne mea ? sed surgamus querere ui<c>tum et non deficiamus.

4. Et quesierunt septem dies nilque inuenerunt nisi tantum pastum animalium dixitque adam et eua

3. R2. 11 ¶ et dixit : d. uero R2 ¶ putasne moriemur fame : puto [(peccato) As] mori fame R2 ¶ utinam ego morerer : u. m. [et add. Wh] e. [(ergo) As] R2a Du Bd Vf Pb u. m. B ut m. ego Au 12-13 ¶ forte introduceret — tibi deus : om. Vf Pb 12 ¶ forte As : forsitan [etfforsitan Lm etforsitan Du] Ve Wh Lm R2b Bd Au ¶ te : me Au ¶ deus As R2b Bd Au : dominus d. Ve Wh dominus Lm ¶ denuo in paradysum Bd Au : d. in -so Wh in p. d. Ve Lm in p. R2b 12-13 ¶ quia propter — in paradysum : om. As Du Bd Au 12 ¶ quia : quoniam Wh 13 ¶ deus : om. Ve Wh Lm B ¶ uis [tu add. Pb] interficere me Ve Lm Vf Pb : uis me i. Wh -fice me B ¶ ut moriar : om. Ve Wh Lm B Vf Pb ¶ et B : forsitan Ve Wh Vf Pb et forsitan Lm Du ¶ introducet Ve Lm Pb : -ceret Wh Du Vf -cat B ¶ dominus : deus Ve Wh Lm deus denuo Vf Pb om. B 14 ¶ quoniam causa mei expulsus es inde : quia propter me exp. es i. Bd Vf Pb quoniam propter me i. exp. [repulsus Du] es R2a Du quia propter mea exp. es mala Au unde exp. es B ¶ respondit Adam R1a+b Bd : r. A. dicens Au -dens autem A. dixit Vf Pb ¶ noli Eua Du : n. Eua n. Ve Wh As R2c n. n. E. Lm B ¶ dicere : loqui Au (cf. R1a) ¶ ne forte : et f. Lm 15 ¶ aliquam iterum — dominus deus : irascatur nobis deus et inducat super nos maledictionem Du ¶ aliquam iterum : it. a. R2a+c a. R2b ¶ inducat : -cet Lm indicat Au ¶ super nos : nobis R2a+c B ¶ dominus deus R2a : deus B R2c 16 ¶ potest fieri Du : p. hoc f. R2a+c B ¶ mittam manum meam in carnem meam [carne mea Ve] R2a+b : in c. m. (carne mea Vf) mittam man. m. R2c ¶ post quaeramus add. nobis [n. om. R2c] aliquid [a. om. Wh As] ad manducandum [comedendum Ve] R2 ¶ unde uiuamus : om. B 17 ¶ et Ve Lm Du R2c : ut Wh As B

4. R2. 18 ¶ quaesierunt nouem dies escam : septem diebus [talem add. R2a Du] q. e. R2a+b septem dies [diebus Vf Pb] talem e. -erant [-erunt Pb quererant Au] R2c ¶ post escam add. qualem prius in paradiso [in p. prius Wh Lm] habebant [-buerunt Lm] Ve Wh Lm qualem -buerunt [prius add. Du] in p. R2b qualem prius habebant Au qualis eis erat [ei e. Vf e. eis Bd] in paradiso R2c ¶ et nihil inueniebant : sed minime [non R2b] -nerunt R2 ¶ post inuenerunt add. iterum non enim inuenerunt Bd Au ¶ nisi hoc tantum Bd Vf Pb : nisi hoc Au hoc autem [t. add. Ve] inuenerunt Ve Wh As Du sed t. inuenerunt B inuenerunt autem Lm 19 ¶ edebant : comedebant Wh ¶ ad Euam hoc R2a+b : Eue ecce hoc R2c

20 ¶ *post* bestiis *add.* terre *R1b* ¶ ut edant *R1c+d Sc* : ut ederent *Sw Sg Gz* ad edendum *R1e* ut habeant ad uiuendum [comedendum *Dr*] *R1b om. R1a* ¶ nobis : nostra *R1d* ¶ *esca* angelica erat *R1a+e Dr* : fuit [antea *add. Sc*] e. a. *Sw Sc* e. ante fuit a. *Sg* e. angelorum erat *Up* angelorum erat *Gz* e. a. erit [est *R1d*] *R1c+d* ¶ *post* erat *add.* quam diabolus nobis per suam inuidiam [malitiam suam *Up*] perdidit *R1b* ¶ *post* fuit angelica *add.* surgentes et lamentantes in magna tristitia post septem dies dixit adam *Sg* ¶ sed : nunc ergo *R1b* ergo *R1a om. R3* ¶ iuste et digne *R1a+c+d+e* : d. et i. *R1b* i. et d. est ut *Gz* eamus et d. *Sg* sed eamus ut d. *Sc* eamus et *Sw* ¶ *ante* plangamus *add.* peniteamus et *Sc 21* ¶ *ante* conspectum : in -tu *R1b* ante faciem *Sw* ¶ domini dei *Up R1d Sg Sc* : dei *R1a Sw* domini *Dr R1c* domini dei nostri *Wf Na Gz* ¶ nos : *om. R1c Sc* ¶ *ante* et peniteamus *add.* ueni ergo *Gz* ¶ in : *om. Sw 22* ¶ forsitan : forte si *Wf Na* ¶ indulgebit et *R1a+c+e* : -get et *R1d Gz* -geat nobis et *R3 om. R1b* ¶ dominus deus : deus *R1a Sg Sc* dominus *Gz om. Sw* ¶ et [at *Up*] disponet *R1a+b+c Ko* : et -nat *R3* ut -nat *R1d Wf Na* et ostendet *Gz 23* ¶ unde : ut *Sg Sc*

5. *RI. 24* ¶ et : *om. R1a+b Sw Gz* ¶ dixit Eua ad Adam *R1a+b+c Eb Ko R3* : E. d. ad A. *Mu* d. ad A. E. *Wf Na* E. ait *Gz* ¶ mi *R1a+b+e R3* : meus *R1c+d om. Gz* ¶ dic mihi quid est paenitentia *R1d R3* : quid est p. dic mihi *R1b* da mihi -tiam *R1c* que [quid *Gz*] est p. *R1a Gz* que est illa [ista *Na*] p. *R1e* ¶ et qualiter : et uide q. *R1c 25* ¶ paeniteamus *R1c+d Sw Gz* : -temus *Sc* -tebimus *R1a+e* -team *R1b Sg* ¶ ne : si *R1e* ¶ laborem : talem l. *Gz 25-26* ¶ nobis imponamus quem non possumus adimplere : quem non p. sustinere n. imp. *R1a 25* ¶ nobis imponamus *R1b+d* : i. n. *R1e Gz* n. -nemus *Sc* n. -nas *R1c* n. impugnem *Sg* incurramus *Sw* ¶ quem *R1b+d+e R3* : quod *R1c Gz* ¶ non possumus adimplere *R1c+d* : n. p. portare *R1b* n. p. portare nec implere *Sw* n. p. implere *R1e Sg* implere n. -simus *Gz* n. possum implere *Sg 26* ¶ et non exaudiantur preces nostrae : *om. Gz* ¶ exaudiantur *R1a+c Ko Na R3* : -entur *R1d Wf* audientur *R1b* ¶ et : *om. R1e* ¶ auertat : -tit *Dr* -tet *Ko Gz* ¶ dominus [deus *Dr Sc* dom. deus *Up*] faciem suam [suam *om. Sc*] a nobis *R1b+c R3 Gz* : f. s. a. n. [dominus *add. R1d*] *R1a+d+e 27* ¶ si ut promittimus non adimpleamus *Up* : si p. et non impleamus *Dr* si quod -serimus non implebimus *R1a* si quod -simus non -plemus [implemus *Eb* impleuimus *Mu*] *R1c+d* quia sicut -simus non impleuimus [impleueremus *Ko*] *R1e* pro qua re implere non possumus [n. possumus implere *Sc*] quod illi -simus *Sg Sc* pro re quam implere non possumus *Sw om. Gz* ¶ tu domine meus *R1c* : (tu) d. m. *Eb* tu d. *Dr* tamen [tu *add. Wf Na*] d. mi [deus meus *Mu*] *R1a+e Up Mu Sg Sc Gz om. Sw* ¶ quantum cogitasti me [nos *R1e*] penitere *R1c+e Mu* : q. c. p. *R1a* quantam c. me p. penitentiam *Sg Sc* quanta tamen c. me p. *Sw* sicut c. [me *add. Dr*] penitentiam age(re) *R1b* sicut c. *Gz* c. p. *Eb 28* ¶ penitebo *R1c* : ita [ego *add. Dr*] -team *R1b* -teamus *R1e Gz om. R1a+d R3* ¶ quia ego — et tribulationem : *om. Gz* ¶ quia *R1a+b Mu* : quoniam *R1c+e R3* quod *Eb* ¶ ego : *om. Sw* ¶ induxi tibi laborem et tribulationem *Up R1d Sw* : i. l. tibi et t. *Sg* i. tibi [tibi i. *Na*] l. et t. istam *R1e Sc* i. l. et t. *R1a* i. te ad l. et t. *R1c* eduxi te de paradiso et hunc l. nobis intuli *Dr*

6. *RI. 29* ¶ et dixit : d. *Sw Sg* dixitque *Sc* et *Mf* ¶ non : tu non *Sw Gz* ¶ tantos [tantas *Dr*] dies facere *R1b+c+d Sw Sg* : tot d. f. *R1a+e* f. t. d. *Sc* ieiunare tantum *Gz* ¶ quantos *Up R1d* : quantum [(tantum) *Bc*] *R1c Gz* quot *R1a+e* ut *Sw* sicut *Sg Sc* sicut et *Dr 29-30* ¶ sed tantos fac ut salueris : *om. Sw 29* ¶ tantos *R1c+d Sg Sc* : tot *R1a+e* tantum [tamen *post corr. Dr*] *R1b Gz 30* ¶ salueris : -aris *Eb* salua sis *Gz* ¶ ego enim : ego *R1d* sed ego *Sw* ego autem *Gz* ¶ faciam quadraginta dies ieiunans : debeo q. diebus -nium facere *R1c* ¶ faciam quadraginta dies *R1b+d+e R3* : xxx<sup>a</sup> d. facio *R1a* f. sexaginta quinque d. *Gz* ¶ ieiunans *R1a+d Up* : -nium *Gz* in -nio *Ko Wf R3* in -niis *Na* in *Jordane Dr* ¶ tu autem : tu uero *Sw Gz* ¶ uade ad Tigrim flumen *R1a+c Ko Sc* : uade in T. f. *R1d* uade ad f. [-uium *Na*] *Tigris Wf Na Sw Sg Gz* ad *Tygris* [tibriam *Dr*] f. uade *R1b*

- 20 malibus et bestiis ut edant, nobis autem esca angelica erat. Sed iuste et digne plan-  
gamus ante conspectum domini dei, qui fecit nos, et paeniteamus in magna paen-  
nitentia. Forsitan indulgebit et miserebitur nostri dominus deus et disponet nobis  
unde uiuamus.
- 5. Et dixit Eua ad Adam : Domine mi, dic mihi quid est paenitentia et qualiter  
25 paeniteamus, ne forte laborem nobis imponamus, quem non possumus adim-  
plere<sup>7</sup>, et non exaudiantur preces nostrae et auertat dominus faciem suam a nobis,  
si, ut promittimus, non adimpleamus. Tu<sup>8</sup>, Domine meus, quantum cogitasti me  
paenitere, paenitebo<sup>9</sup>, quia ego induxi tibi laborem et tribulationem.
6. Et dixit Adam : Non potes tantos dies facere<sup>10</sup> quantos ego, sed tantos fac ut  
30 salueris. Ego enim faciam quadraginta dies ieiunans. Tu autem surge et uade ad

-----

quid nobis referre queo nobis angelica aderat uita ut quid patrauimus talia ; sed  
iuste digne plangimus et ueniam flagitemus forsitan indulgeat dominus annuetque  
uiuendi uictum.

5. Respondens eua quomodo peniteamus et misereatur deus uerumtamen pro  
posse nostrum agere debemus et ego maius debeo quia subduxi te

6. dixitque adam nequis tantum penitere ut ego ergo pergam quadraginta diebus  
ieiunium tu autem sta in flumen tigris super quandam rupim in limpham usque ad

20 ¶ bestiis : b. **terre** R2 ¶ ut edant R2a+c : ut -rent Du om. B ¶ autem esca angelica  
erat Lm B : a. ang. e. erat Du a. erat e. ang. R2c ang. a. e. erat Ve e. ang. erat [erit As]  
Wh As ¶ sed iuste et digne : **iniusti uero** [autem Bd Au ergo Vf Pb] et **indigni** R2a+c  
Du iniusti et indigni uero B 21 ¶ dei : om. R2 ¶ et : om. B ¶ paeniteamus in magna paen-  
nitentia : -teamus -tentia m. [m. -tentia Lm] Lm R2b -tentia magna -teamus Ve Wh As  
R2c 22 ¶ forsitan : et f. Lm ut f. B ¶ indulgebit et miserebitur R2a+c Du : -geat nobis  
-reatur B ¶ dominus deus R2a : dom. d. noster Du R2c om. B ¶ et : ac Wh ¶ disponet :  
-ponat B dabit Wh As

5. R2. 24 ¶ et dixit Eua ad Adam : d.que E. B ¶ domine mi — est paenitentia : om.  
R2 ¶ et qualiter Du : **equaliter** R2a+c q. B 25 ¶ nobis imponamus : ponamus n. Du  
¶ possumus : -simus B Bd Pb ¶ adimplere : sustinere nec a. R2c 26 ¶ exaudiantur Ve  
R2b+c : -dientur Lm -irentur Wh As ¶ nostrae : om. Bd ¶ auertat : deducat R2c 27 ¶ si  
ut promittimus : **eo quod sicut -misimus** [-missa Au] R2a+b eo quod id quod -misi-  
mus R2c ¶ non adimpleamus Ve Wh Lm R2c : non [et non Du] -pleuimus R2b non  
imploramus As ¶ tu Wh As Vf Pb : tamen Ve tantum Lm Du Bd Au sed tamen B  
¶ domine meus : d. **mi** R2 ¶ quantum Lm Du Vf Pb : inq. Ve Wh As Bd Au qualiter B  
¶ cogitasti : -stis (?) B ¶ me B : om. R2a+c Du 28 ¶ penitebo R2b : om. R2a+c ¶ quia  
ego : quia B **eo quod** R2a+c Du ¶ induxi tibi Ve As Lm R2b : -xisti t. Wh t. i. Au Vf i.  
Pb t. dixi Bd

6. R2. 29 ¶ et : om. R2 ¶ dixit Adam Ve Wh Lm Du Bd Au : d. [autem add. B] A.  
ad Euam B Vf Pb om. Au ¶ facere quantos [ut Pb] R2c : f. penitentiae [-tie f. Wh As f.  
-tiam Lm] q. R2a tot dies penitere quot B tantam f. penitentiam quantam Du ¶ ego : et  
ego B 29-30 ¶ sed — salueris : om. Du 29 ¶ tantos R2a+c : tantum B 30 ¶ salueris :  
**salua sis** R2a+c B ¶ enim : autem R2b ¶ faciam quadraginta dies ieiunans : **debeo q.**  
**diebus -nare** R2a (cf. R1c) debeo [debemus (?) Bc] q. d. [diebus Vf penitere et add. B]  
-nare B R2c q. diebus -nabo Du

**31** ¶ ipsum : istum *Dr R1c* ipsam *Mu* eum *Na* ¶ *ante* usque *add.* et esto *R1d+e* *Sg* et esto ibi *Sc* ¶ collum : c. tuum *Dr* ¶ in altitudine [-nem *Wf Sc*] fluminis *Up R1d+e R3 Gz* : in latitudine f. xxiii<sup>or</sup> dies *R1a om. Dr R1c 32* ¶ exeat *R1a+b+d Sc Gz* : exiet *R1c+e Sw Sg* ¶ sermo : uerbum *R1a* ¶ de ore : ex ore *Sg* ¶ rogare dominum *Mf R1e R3 Gz* : r. deum *R1a+d Bc* deum inuocare *R1b 33* ¶ quia *R1c+d R3* : quoniam *R1e Gz om. R1a+b* ¶ labia nostra inmundata facta sunt [sunt facta *R1d*] *Up R1d Ko Sc* : l. i. f. sunt *R1c* l. [enim *add. R1a*] n. i. sunt *R1a Dr Wf Na* l. n. indigna sunt [(facta) *add. Sg*] *Sw Sg* lingua n. i. est *Gz* ¶ de ligno illicito et contradicto [interdicto *Sc*] *Up R1c+d Sg Sc Gz* : de i. l. et c. *Dr* de l. scientie et i. *R1a* de l. uite *R1e om. Sw 33-34* ¶ et sta — dies quadraginta : *om. R1a* ¶ et sta — triginta quattuor *om. Na 33* ¶ et sta *R1c Ko Wf R3 Gz* : tu ergo sta *R1b* et esto *R1d 34* ¶ fluminis *Up R1c+d* : *om. Dr Ko Wf R3 Gz* ¶ dies triginta quattuor *Up R1c Ko Sc* : t. et q. dies *Dr Sg* t. [xx *Mu*] q. diebus *R1d Sw xl* dies *Wf* ¶ ego faciam *R1b+c* : et ego *R1d Sw* et ego sto *Ko Sc* et sto [stam *Na*] ego *Wf Na* et ego stabo *Sg Gz* ¶ in aqua Jordanis dies quadraginta : xl in Iordane *Sw* ¶ in aqua [aquas *Bc*] Jordanis *Up R1c+d Ko Sg Sc* : in a. J. similiter *Wf Na* similiter in a. *Gz* in Jordane *Dr* ¶ dies quadraginta *Up Bc R1d+e* : q. d. *Dr Eb Sg Sc* d. sexaginta quinque *Gz 35* ¶ forsitan — deus : *om. Sw* ¶ forsitan : et f. *Sc* forsitan *Eb* ¶ nostri dominus deus *Up R1d Ko Wf* : n. deus [meus *add. Na*] *R1a+c Na Sc* n. deus noster *Sg* nobis dom. d. *Gz* n. deus noster et dixit *Eua* fiat sicut dixisti *Dr*

**7. RI.** ¶ et ambulauit — in aqua (§7) : *summatim scr.* et fecerunt *Sw* (*cf.* sicque gesserunt unanimiter *Pa*) **36** ¶ et ambulauit *Eua R1a+d Sg Sc* : E. autem a. *R1e* et -lante E. *R1c* iuit autem [ergo *Up*] E. *R1b* perrexit E. *Gz* ¶ Tigrim flumen *R1a+c+d* : Tigris f. *Up Sc* Tigris -uium *Ko Na* f. Tygris *Sg Gz* Tibris f. *Dr* ¶ et fecit sicut dixit *Adam* : *om. Dr* ¶ dixit *R1a+d+e Up* : d. ei *R1c Gz* -erat [ei *add. Sc*] *Sg Sc* ¶ *Adam* : *om. R1a* ¶ similiter *Adam R1b+c+d+e Sg Sc* : A. s. *R1a* A. uero *Gz 37* ¶ ambulauit : iuit *Sg* perrexit *Gz om. Dr* ¶ flumen Jordanis : aquam J. *R1a* Jordanem *Dr 37-38* ¶ stetitque — aqua Jordanis (§8,1) : dicens *Po om. Ws 37* ¶ stetitque *R1b+c* : et stetit *R1d+e Sg Sc Gz* ¶ usque ad collum in aqua [qua *Up* aquas *R1c* Iordanis *add. Sc*] *Up R1c+d+e Sg Sc* : in a. u. ad c. *Gz* ad c. *Dr*

**8. RI. 38** ¶ dicens *R1b Mf* : et dixit *Bc R1d* dixitque *Adam Ko Wf Sc* dixit A. *Sg* dixitque *Na* ipse uero A. dixit *Sw* et dixit ad flumen *Gz* ¶ tibi dico : d. t. *Ko Sg Sc o Sw* ¶ aqua : flumen *Gz* ¶ condole mihi et : c. me et *Dr om. Gz* ¶ segregata natantia *Up R1d* : s. -tes *Dr* aggregata n. *Sw Sg* congregata n. *Sc* -gamini [-gemini *R1e*] n. *R1a+e* -gentur n. *R1c* congregentur omnia n. *Gz* ¶ quae in te sunt *Up R1c+d R3 Gz* : in te *Dr* q. in eo estis *R1a* q. in aqua estis Iordanis *R1e 39* ¶ et circumdant me *Up R1c+d R3* : -dentque me *R1e* et -dant me *Dr* ad me *Gz* et -date me *R1a* ¶ et luceant *R1e Sg Sc* : l. que *R1d* et l. super me *R1b* et lugeant *R1c* et lugeant *Sw* ut l. et plangent *Gz* et plangite *R1a* ¶ pariter mecum — sed me : *om. Dr* ¶ pariter *R1a+c+d+e Up* : *om. R3 Gz 39-40* ¶ non se — sed ego : *om. Sw 39* ¶ non se plangent sed me *Up R1c+d* : non p. se s. me *R1e Sc* non -gebant se super me *Sg* propter me et non propter se *Gz* non -gite uos s. me *R1a 40* ¶ ipsi non peccauerunt *R1b+c+e Sg Sc* : illa [illi *Gz*] non p. *R1d Gz* uos non [non uos *Po*] peccastis *R1a* ¶ post ego *add.* peccaui *Dr Gz* ¶ statim : et *Sw* ¶ omnia : igitur cuncta *Gz* ¶ uenerunt : conuenerunt *Mu 41* ¶ et aqua : a. enim *R1a* a. autem *Gz* in a. *Dr* ¶ ab illa hora : ab ista h. *Up om. Gz* ¶ non agens cursum suum [suum *om. Sw*] *R1a+b+d R3 Mf Ko Na* : n. c. s. a. *Wf* n. a. c. summum *Bc* et non dedit c. s. *Gz* ¶ et transierunt *R1c+e* : t. que *R1a* ac [nisi *Dr*] postquam t. *R1b* usque [*om. Sw*] dum t. [-sirent *Sc* -sissent *Sw Sg Gz*] *R1d R3 Gz 42* ¶ dies decem et octo *R1c+d Ko Gz* : xviii d. *Sw* decem d. et o. *Sg* d. xiiii *Sc* xviii (19) d. *R1a* xxiii<sup>or</sup> d. *Dr* uiginti et octo d. *Up* d. xxviii *Wf Na*

Tigrim flumen et tolle lapidem et sta super ipsum in aqua usque ad collum in altitudine fluminis et non exeat sermo de ore tuo, quia indigni sumus rogare dominum, quia labia nostra immunda facta sunt de ligno illicito et contradicto. Et sta in aqua fluminis dies triginta quattuor. Ego faciam in aqua Jordanis dies quadraginta, forsitan miserebitur nostri dominus deus.

35 7. Et ambulauit Eua ad Tigrim flumen et fecit sicut dixit Adam. Similiter Adam ambulauit ad flumen Jordanis stetitque super lapidem usque ad collum in aqua,

8. dicens: Tibi dico, aqua Jordanis, condole mihi et segrega<sup>11</sup> natantia, quae in te sunt, et circumdent me et lugeant pariter mecum. Non se plangent sed me<sup>12</sup>,  
40 quia ipsi<sup>13</sup> non peccauerunt sed ego. Statim omnia animantia uenerunt et circumdederunt eum et aqua Jordanis stetit ab illa hora non agens cursum suum. Et transierunt dies decem et octo.

-----

collum et tuo non procedat sermo de ore quia hau<d> digni sumus Dominum flagitare quia ex ore malum cummissimus inorme ego in amne iordanis quadraginta dies et tu triginta et tres in latice tigris. Quamquam hoc altitonans miserebitur nobis.

7. Sicque gesserunt unanimiter.

8. Taliq̄ modo flens imfit adam: Tibi inquo jordanis luge super me et ea que in te sunt cundolent mecum, non se sed me qui ipsi non egent sed ego. Actutum iordanis adstitit illumque circumdedit cursumque non peregit sicque transierunt dies decim et octo

**31-32** ¶ flumen et — altitudine fluminis: *om. Du 31* ¶ flumen: **-uium** *R2a+c B* ¶ et tolle lapidem: *om. R2* ¶ ipsum: **lapidem** *R2a+c B* ¶ in aqua *R2a B Bd Au*: tanquam (*forte pro* in aqua) *Vf Pb 32* ¶ fluminis *R2a*: -minum *B -uii R2c* ¶ rogare dominum *Ve Lm R2b Au*: dom. r. *Vf Pb r. deum Wh Bd cogitare dom. As 33* ¶ quia [quoniam *Lm*] labia *R2a*: et l. *R2b* nam l. *Bd Au* l. autem *Vf Pb* ¶ nostra: *om. Pb* ¶ immunda: **indigna** *R2* ¶ de ligno illicito et contradicto: **de** [pro *Du*] l. **uetito** [uetido *Wh fetido Au*] *R2* ¶ et sta: **esto** *R2 6* ¶ in aqua fluminis: in a. *R2a+c Du* ibi *B 34* ¶ dies<sup>1</sup>: **per dies** *R2* ¶ triginta — dies: *om. Lm* ¶ triginta quattuor *Du*: **xxxiii** *Ve Wh As B Bd Au 33 Vf Pb* ¶ ego *B*: **et ego** *Ve Wh As Du R2c* ¶ faciam: f. penitenciam *R2a Du* penitenciam agam *B* ero *R2c* ¶ in aqua Jordanis dies quadraginta: in a. J. [J. *om. Wh*] **per** d. q. *Ve Wh R2b+c* per d. q. in a. *As 35* ¶ forsitan: forsā *Bd* et f. *Du* ¶ miserebitur [miseribitur *Wh*] nostri *R2a+b*: [suam *add. Vf Pb*] misericordiam faciet circa nos *R2c* ¶ deus: deus noster *R2c*